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тұрыстық, эмоционалды, когнитивті компоненттері қарастырылаған. Мектепке дейінгі және 
кіші мектеп жасындағы балалардың жауапкершілік жөніндегі салыстырмалы талдау 
жасалған. Авторлармектепке дейінгі және кіші мектеп жасындағы балалардың 
жауапкершілік ерекшеліктерін анықтау арқылы мектепке дейінгі және кіші мектеп 
жасындағы балаларда жауапкершіліктің қалыптасу деңгейін салыстырған, жауапкершілік 
құрылымының жастық ерекшеліктерін зерттеген; әр жастық кезеңде балалардың 
жауапкершілік жөніндегі пайымдауын анықтаған[4]. 

Эксперименттік зерттеу барысында авторларбаланың жауапкершілік жөніндегі 
көзқарасын анықтауға бағытталған ата-аналары үшін жасап шығарылған сауалнама 
және«Аяқталмаған сөйлемдер» әдістемесі қолданылған.Зертеудің нәтижесі бойынша кіші 
мектеп оқушыларының 46%-ндажауапкершіліктің орташа деңгейі анықталған. Ал, мектепке 
дейінгі жастағы балалардың көрсеткіштері бойынша мектеп жасындағы балаларға қарағанда 
әлдеқайда азырақ – 41%. Жауапкершілік жөнінде мүлдем білмейтін балалар пайызы – 37%-
мектепке дейінгі жастағы балаларда, 6%-кіші мектеп жасындағы балаларда екендігі 
айқындалған. 

Жоғарыда келтірілген бірқатар эмпирикалық зерттеулердің негізінде мынадай 
қорытынды жасауға болады. Психология ғылымындағы жауапкершілік - тұлғалық 
қасиеттердің көрінісі ретінде жас ерекшеліктік сипатқа ие, сондай-ақ, тұлғаның білім 
жүйесіне, мінез-құлық нормаларына байланысты болып келеді.  

 
Қолданылған әдебиеттер тізімі: 
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ЖЕТКІНШЕКТЕРДЕГІ АГРЕССИЯЛЫҚ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚ  
ТИПТЕРІ МЕН ӨЗІН-ӨЗІ БАҒАЛАУ ДЕҢГЕЙІ 

 
Ибрагим Айбибі Айболқызы, 

  Жаксылыкова Самал Айтпайқызы 
«Психология» мамандығының 3-курс студенттері,  Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ 

Ғылыми кеңесші - Ерментаева А.Р. 
 

Жеткіншек шақтағы агрессиялық мінез-құлықты зерттеудің маңыздылығы оның жас 
ерекшелік спецификасының маңыздылығымен түсіндіріледі. Баланың онтогенездегі 
тұлғалық құрылымының дамуында болатын әр түрлі қиын деңгейлеріне қарағанда, 
жеткіншектік шақ басқа жас ерекшелік кризистерге қарағанда ең ұзақ, әрі ең ауыр кезең 
болып табылады. Бұл кезең дамудың барлық деңгейіне үлкен әсерін қалдыратын сапалы, тез 
уақытта пайда болатын өзгерістерімен сипатталады [1].  

Мектеп-жеткіншектерге әлеуметтік тәжірибеге ие болу мүмкіндігін беретін әлеуметену 
институттарының арасында ерекше орынға ие. Көбінесе педагогтардың немқұрайлығы 
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немесе қателіктері, және де мектептегі құрдастарымен негативті қарым-қатынастары, 
отбасыішілік келіспеушіліктер немесе отбасы ықпалын жоғалтуға қарағанда оқушы үшін 
үлкен мәнге ие және болашақта көбірек ауыр салдарға ұшыратады.  Біздің қоғамда әлдегі 
уақытқа дейін мектеп-балалар үшін қауіпсіз орын деп санау қабылданған. Бірақ 
мектептердегі зорлық-зомбылық, қазіргі заманда жеткіншек үшін психологиялық қауіпсіз 
орындардың жок екендігін түсінуге өзінің үлесін қосты. Қауіпсіздік барлық мектеп мүшелері 
үшін оқу эффективтілігінің қажетті шарты болып табылады. Бірақ, өкінішке орай, білім 
ортасында оқушылар арасында агрессияның көрінуі және де агрессиялық мінез-құлықты 
бұлтартпау мақсатында мұғалімдердің пайдалана алатын және қолданатын шаралары туралы 
сұрақтар жиі пайда болады. Оқушылар жағынан және де мұғалімдер жағынан да мектептік 
кемсітулер мен балағаттаулар-мектептегі атмосфераға негативті әсер етеді, ал қорқыныш, 
депрессия және жеткіншектердің денсаулығы туралы шағымдары олардың мектепке келу 
көрсеткішіне, сабақтардағы концентрацияларына және оқушылардың үлгеріміне ықпал етеді 
[2]. 

Көпшілік мектеп оқушыларында өзін-өзі бағалаудың типтерін бөліп шығаруға болады. 
Өзін-өзі бағалаудың өте төмен деңгейі әдетте сирек кездеседі, әдетте ондай балалар қорқақ, 
көпшілік алдында сөйлей алмайды.  

Өзін-өзі бағалаудың адекватты деңгейіне ие балалар әдетте белсенді, инициативті 
болады өз жасаған іс-әрекеттеріне адекватты көзқараспен қарайды. Өзін-өзі бағалаудың 
адекватты емес, төмен деңгейі балалардың ұяңдығына, ұялшақтығына әкеліп соғады және 
істей алмау, сәтсіздікке ұшарау сияқты әр түрлі ойлармен өздеріне мотивация құрастырады. 
Оған қоса, өзін-өзі бағалаудың төмен деңгейі тән мектеп оқушылары басқа балалардың 
жасаған іс-әрекетін өте қатты жоғары бағалағандықтан, өз-өзіне деген сенімділіктері 
жоғалады. Сондықтан, мұндай балалар көп жағдайда басқа балалармен қарым-қатынасты 
тоқтатады және тұйық болады. 

Өзін-өзі бағалау негізінде мектеп оқушыларында ұмтылу дәрежесі де қалыптасады, 
яғни өзін-өзі бағалау адекватты болған сайын, ұмтылу деңгейі де соншалықты адекватты 
деңгейде болады. Ұмтылу деңгейі өте жоғары мектеп оқушыларына аффективті 
уайымшылдық, агрессиялық, қырсықтық, жоғары деңгейдегі сезімталдық, ашуланшақтық 
тән. Психологиялық практиканың көрсетуінше, ұмтылу деңгейі өте жоғары мектеп 
оқушылары тіпті көптеген сәтсіздікке ұрынса да, басқа жетістіктерін жоғары 
бағалайды(мысалы, математика пәнінен деңгейі төменірек болса, дене шынықтыру пәнінен 
ұмтылыс деңгейі жоғары болуы мүмкін).  

Жеткіншектерде өзін-өзі кемсіту деңгейінің төмен болуы ата-аналардың немесе 
мұғалімдердің баладан жасай алмайтын жоғары үміт күтуінен пайда болады. Көбіне осындай 
ата-аналар идеалист болып табылады,  сондықтан балаға жоғары стандарттар қояды, 
өздерінің үмітін ақтатқызу мақсатымен махабаттарын шартты түрде ғана жеткізеді. Яғни, 
ата-ана қалаған үмітті баласы ақтамаса махаббаттарын балаға көрсетпей, осындай әдіс 
арқылы жазалайды. Нәтижесінде, бала үнемі өзін кінәлі сезінеді және үнемі өкінетін адам 
кейпінде болады, себебі болашақта үнемі сәтсіздік қана күтіп тұр деген ой маза бермейді [3]. 

З.С. Курбанова «Психологические условия развития самооценки подростков» атты 
зерттеу жұмысында жеткіншек жастағы мектеп оқушыларының өзін-өзі бағалау деңгейін мен 
олардың құрбы-құрдастарымен өзара қарым-қатынасының арасындағы байланысын 
зерттеген. Жеткіншектердің құрбы-құрдастарымен жақсы қарым-қатынас орнатуы – өзін-өзі 
бағалау деңгейінің жоғарылауына, ал құрбы-құрдастарымен  қарым-қатынастың 
тұрақталмауы – өзін-өзі бағалау деңгейінің төменгі деңгейде болуына себеп болады ; өзін-өзі 
бағалаудың төмен деңгейіне ие жеткіншектерде: өз-өзіне деген қатынасының эмоционалды-
құндылықтық қақтығысы болуымен, басқа адамға ашылу деңгейінің төменділігімен 
сипатталады; өзін-өзі бағалау жоғары деңгейіне ие жеткіншектерде: өз-өіне сенімділігімен, 
табандылығымен, ашық, әсершілдігімен және кей жеткіншектерге сәйкес эгоистілік 
қасиеттерімен сипатталады деген гипотезалар шығарылып, дәлелденді [4].  
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          Агрессиялықтың дамуына ықпал ететін маңызды факторлардың бірі-отбасындағы 
қарым-қатынас және тәрбиелеу стильдері. А.Адлер, JI. Берковиц, Р.Бэрон, JI.C. Выготский, 
А.И.Захаров, И.С. Кон, М. Раттер, Д.Ричардсон, Э.Фромм, X. Хекхаузен, және т.б).  Отбасы  
баланың сыртқы ортамен өзара әрекеттесуі, оның ортаны зерттеуі мен жауап қайтаруының 
жаңа тәслдерін игеру кезінде баланың кауіпсіздігін қамтамасыз ету және кепілдік беруі 
керек. Отбасыішілік қарым-қатынас тәжірибесі балаға өмірдің мәні мен құндылығы туралы 
қорытынды жасауға, өзін-өзі бағалауға және қатыстылық немесе шеттету сезімін өткеруге 
мүмкіндік береді.   
 Н.А. Васильченконың «Особенности агрессивности и образа родителей у 
подростков» деген диссертациялық  жұмысының мақсаты жеткіншектердегі агрессиялық 
ерекшеліктері мен олардың ата-аналарының бейнесінің арасындағы байланысты зерттеу 
болып табылды.  
 Агрессия, агрессиялық мінез-құлық және агрессиялық ұғымдары әр түрлі 
феноменологиямен сипатталады және жүзеге асу тәсілдері бойнша ерекшеленеді. Н.А. 
Васильченконың зерттеуінде синонимдер болып табылмайды. Агрессия ретінде басқа 
біреуге зиян келтіру ниетімен мотивацияланған мінез-құлық (физикалық немесе 
символикалық) түсініледі. Васильченконың айтуы бойынша агрессиялық: адамның 
психикалық қасиеттерінің күрделі құрылымды копоненті болатын, социум ықпалы негізінде 
өзгеруге ұшырайтын, агрессиялық мінез-құлыққа бейімділік және дайындық. 

Васильченконың зерттеуінде ата-аналар бейнесі мен қалыптасушы тұлғаның  әлем 
бейнесінің байланысының ерекшеліктері анықталған. Агрессиялықті зерттеуді гендерлік 
айырмашылықтарды ескеру және әлеуметтік өзара әрекеттесу контекстісінде жүзеге асыру 
мүмкін екендігі дәлелденген [6]. 

Агрессия – бұл зәбір көрсету немесе басқа тірі жанға зиян келтіруге бағытталған, мінез-
құлықтың кез келген формасы. Агрессияны эмоция, мотив немесе бағдарлану (установка) 
емес, мінез-құлық моделі ретінде қарастырған жөн. Бұл маңызды тұжырым үлкен 
шатасушылықты тудырды. Агрессия термині ашу сияқты негативті эмоциялармен; жәбірлеу 
немесе зиян келтіруге ұмтылу сияқты мотивтермен; және нәсілдік немесе этникалық 
нанымдар сияқты негативті бағдарлармен жиі байланыстырылады. 

Агрессияның  адамдарда көрінуі шексіз және алуан түрлі болғандықтан, осындай мінез 
құлықты зерттеуді Басс ұсынған концептуалды аясымен шектеген пайдалы болады. Осыған 
байланысты Басс бойынша агрессияның категорияларын көрсетуге болады (1-кесте) 

 
1-кесте. Басс бойынша агрессия типтері 

Агрессия типі Мысалдар 

Физикалық-белсенді-
тікелей 

Басқа адамға суық қарумен соққы беру, атыс қаруы көмегімен 
соққыға жығу немесе жарақаттау. 

Физикалық-белсенді-
тікелей емес 

Тұзақ құру; жауды жою мақсатында жалдамалы кісі 
өлтірушімен келісу. 

Физикалық-пассивті-
тікелей 

Басқа адамға қалаулы мақсатына жетуге немесе қалаулы іс 
әрекетімен айналысуға  физикалық тұрғыда жол бермеуге 
ұмтылу). 

Физикалық-пассивті-
тікелей емес Керекті міндеттерді орындаудан бас тарту. 

Вербалды-белсенді-
тікелей Басқа адамға сөз арқылы зәбір көрсету немесе кемсіту.  

Вербалды-белсенді-
тікелей емес Басқа адам туралы залым ғайбат немесе өсек тарату. 
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Вербалды-пассивті-
тікелей 

Басқа адаммен сөйселуден, оның сұрақтарына жауап беруден 
және т.б. бас тарту. 

Вербалды-пассивті-
тікелей емес 

Белгілі ауызша түсіндіру мен анықтама беруден бас тарту 
(мысалы, жөнсіз мінеліп жатқан адамды қорғау мақсатында 
пікір айтудан бас тарту). 

 
Агрессияны дихотомиялық түрде дұшпандық және инструмендалды түрлерін 

айқындауға болады. Дұшпандық агрессия – агрессордың басты мақсаты құрбанға азап 
шектіруге ұмтылу болатын агрессияның көрінуі. Инструменталды агрессия ұғымы, 
агрессордың басқа адамдарға зиян келтіру мақсатын көздеумен байланысты емес, шабуыл 
жасау оқиғаларын сипаттайды [7].  

Жеткіншек мінез-құлқында агрессиялық ұлғаяды. Бұған объективті, биологиялық және 
психологиялық сипаттағы негіздемелер қатары бар. Психологиялық деңгейде жаңа түзіліс-
есейгендік сезімі дамиды. Оның есейгендігіне әр түрлі оқталу-жеткіншек үшін трагедия. 
Жауап ретінде ол өткір агрессиялық реакцияны береді. Егер ішкі агрессия жоғары болса, 
және отбасында оны көрсету қатаң жазаланса немесе аггресия шығу жолын таппаса, мінез-
құлық биллинг формасын иеленеді. Буллинг – тірі жандарға әдейі мақсатқа бағытталған зиян 
келтіру. Жануарлар үйірлеріндегі адами буллингтің аналогы мобинг болып табылады. Ол 
билікті жаулап алу арқылы тірі қалуға бағытталған. Адам үшін осындай «жануарлық мінез-
құлық» өзінділік бұзылуымен байланысты. Ол жамандық жасап жатқандығын біледі, бірақ 
бәрібір басқаны қинайды. Мұндай жеткішек салқын қандылықпен және саналы әрекет етеді-
бұл оны инстинкттік тірі қалуға негізделген жануарлық мінез-құлықтан ерекшелейді. 
Фрейдтің айтуы бойынша, мектеп-әлі жетілмеген тұлғалар жиналатын орын болып, әр түрлі 
жағдайларда, соның ішінде буллинг жағдайында қалай өзін ұстау керектігін көрсету керек. 
Буллинг фактілері уақытылы және сауатты айырылып танылуы қажет. Оны елемеуге 
болмайды өйткені ол басқа тұлғаның өзін-өзі бағалауын бұзуға бағытталған. 

Агрессия мәселесін психологияда көпжақты зерттеу көптеген авторлардың (Г.М. 
Андреева, В.В. Знаков, C.B. Еникополов, Л.П. Колчина, Н.Д. Левитов, О.Ю Михайлова, A.A. 
Реан, Е.В. Романин, С.Е. Рощин, Т.Г. Румянцева және т.б) жұмыстарында көрініс тапты. 
Жеткіншектердегі агрессиялық мәселесі әр түрлі контекстілерде, көбінесе олардың 
психоәлеуметтік бейімделуін жоғарылатуда қарастырылады (Е.В. Ольшанская, В.А. Троек).  

Біздің зерттеуге 14-15 жас аралығындағы 20 жеткіншек қатысты. Зерттеуге Астана 
қаласының №76 мектеп-лицейінің 9-сынып оқушылары қатысты. Соның ішінде 9 ұл бала, 11 
қыз бала болды. Зерттеу келесі әдістемелер арқылы жүргізілді: Розенберг өзін-өзі құрметтеу 
Шкаласы, Басс-Перри агрессиялық мінез-құлықты диагностикалау сауалнамасы. 

Басс-Перридің агрессиялық мінез-құлықты диагностикалау сұрақнамасы бойынша 
алынған нәтиже 2-кестеде көрсетілген. 

2-кесте.  
Басс-Перридің агрессиялық мінез-құлықты диагностикалау сұрақнамасы бойынша 

көрсеткіштер 
№ Ф. И. О Жынысы Физикалық 

агрессия 
Ашу-ыза Өшпенділік 

1 Н. А. Ж 26 25 19 
2 А.Д. М 21 11 20 
3 И.Т.Ф. М 24 10 15 
4 М.М. Ж 26 16 21 
5 Ф.М. Ж 27 20 19 
6 Bae Tae Ж 21 29 26 
7 Напалеон М 23 15 15 
8 Jimin Ж 31 22 28 
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9 Э.М. Ж 18 17 18 
10 CR7 М 22 15 9 
11 И.А.С. Ж 29 26 17 
12 Киса М 36 17 19 
13 М.Б.Б. М 24 14 14 
14 Алекс Феликс М 19 7 16 
15 А.А.Е. Ж 26 25 33 
16 Н.Б.Ж. М 30 17 14 
17 Джи Kim Ж 31 24 22 
18 Пак Ю Джин Ж 23 21 33 
19 Гоша М 31 16 20 
20 Н.А.А. Ж 30 30 22 

 
Ал, Розенбергтің өзін-өзі құрметтеу шкаласы бойынша жеткіншектердің  ерекшеліктері 

3-кестеге салынған. 
3-кесте.   

Розенбергтің өзін-өзі құрметтеу шкаласы бойынша жеткіншектердің көрсеткіштері 
№ Ф. И. О Жыныс

ы 
Өзін-өзі 
құрметтеу 

Өзін-өзі төмен 
бағалау 

1 Н.А. Ж +8 +1 
2 А.Д. М +8 -2 
3 И.Т.Ф. М +5 -5 
4 М.М. Ж +7 +2 
5 Ф.М. Ж +8 -5 
6 Bae Tae Ж +9 -1 
7 Напалеон М +4 +1 
8 Jimin Ж +4 +5 
9 Э.М. Ж +1 +3 
10 CR7 М +6 -9 
11 И.А.С. Ж +9 -9 
12 Киса М +3 +4 
13 М.Б.Б. М +10 -6 
14 Алекс Феликс М +3 +1 
15 А.А.Е. Ж +1 +3 
16 Н.Б.Ж. М +9 -3 
17 Джи Kim Ж +8 -2 
18 Пак Ю Джин Ж +7 +4 
19 Гоша М +6 -3 
20 Н.А.А. Ж +7 0 

 
Сонда, зерттеуге қатысқан жеткіншектердің физикалық агрессия, өзін-өзі құрметтеу 

мен агрессиялық мінез-құлық типтерінің арасындағы өзгешеліктер 1-суреттен анық көрінеді.  
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  1-сурет. Жеткіншектердің физикалық агрессия, өзін-өзі құрметтеу мен агрессиялық 

мінез-құлық типтерінің арасындағы салыстырмалы нәтижелер 
 
20 жеткіншек қатысқан зерттеу олардың агрессиялық мінез-құлық типтері мен өзін-өзі 

бағалау деңгейін анықтау үшін жүргізілген. Нәтижесінде, 9-сынып оқушыларының 
физикалық агрессия және өзін-өзі құрметтеу деңгейінің арасында өзгешелік бар екендігі 
және ашу-ыза мен өзін-өзі құрметтеу деңгейінің арасында да өзгешелік бар екендігі 
анықталды. Яғни, жеткіншектердің өзін-өзі құрметтеу деңгейі мен физикалық агрессия, ашу-
ыза деңгейі бір-біріне тәуелсіз. Ашу-ыза, физикалық агрессия деңгейлерінің көрсеткіші өзін-
өзі құрметтеу деңгейінің көрсеткішіне тәуелді емес. 
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әлеуметтану (6М050100) мамандығының 1 курс магистранты 
Ғылыми жетекшісі – Смағамбет Б.Ж. 

 
           Қазақстан Республикасының Президенті Нұрсұлтан Назарбаев «Қазақстанның 

әлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына қарай 20 қадам» 
бағдарламасында ел алдында тұрған бірнеше міндеттерді атап өтті. Соның ішінде, 
экономикалық-әлеуметтік маңызы бар бірқатар мәселелерді шешуге бағытталған, жоба 
жетекшілері «серпінді» деп баға берген «Серпін» бағдарламасының өзектілігі басым. Бірақ, 
бұл жобаның төңірегінде пайда болған әлеуметтік, экономикалық, әлеуметтік-рухани 
түйткілдерді терең талдауды қажет ететін мәселелер аз емес.  

           Біріншіден, бағдарламаны жүзеге асырмастан бұрын солтүстік, орталық, шығыс 
аймақтарының оңтүстік, батыс аудандарының жастарын өз территориялық аймағында 
қабылдауға дайын ба, жергілікті тұрғындардың қарым қатынасы және олардың тарапынан 
мүмкін наразылықтың болуын алдын алу үшін қандай іс-шаралар атқарылды? Осы сұраққа 
жауап беру қиын, себебі, бағдарлама жүзеге асырылмас бұрын, ешқандай әлеуметтанулық 
зерттеулер жүргізілмеді және ол жобаны жүргізудегі - басты қателік.  
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